厦国资稽规〔2022〕130号
厦门市人民政府国有资产监督管理委员会

关于印发《厦门市市属国有企业经营投资尽职合规免责事项清单（试行）》的通知

各所出资企业：

为深入贯彻习近平总书记关于“三个区分开来”重要要求，建立健全容错纠错机制，鼓励引导企业经营管理人员改革创新、担当作为、干事创业，加快推动市属国有企业高质量发展，根据《关于进一步激励广大干部新时代新担当新作为的意见》（中办〔2018〕29号）、《国务院办公厅关于建立国有企业违规经营投资责任追究制度的意见》（国办发〔2016〕63号）、《厦门市市属国有企业违规经营投资责任追究试行办法》（厦府办〔2018〕223号）等文件和规定，结合我市实际，我委制定了《厦门市市属国有企业经营投资尽职合规免责事项清单（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。所监管集体企业参照执行。
厦门市人民政府国有资产监督管理委员会

                          2022年 4月 27日

厦门市市属国有企业经营投资尽职合规免责事项清单

（试行）
一、在开展投资业务中，严格执行决策程序并充分评估和积极防控投资风险，因客观上无法先行预见的相关政策重大调整、外部环境重大变化，造成资产损失或其他不良后果的。

二、在实施混合所有制改革中，严格执行决策程序，依法依规操作，因合作方重大意外变故导致经营困难或破产清算，虽及时反应并全力补救追偿，仍造成资产损失或其他不良后果的。
三、在推进企业重组和专业化整合中，为推动企业核心战略发展、发挥整体竞争优势，主动作为、积极探索，因先行先试、缺乏改革经验，造成资产损失或其他不良后果的。

四、在开展资产交易中，严格执行资产交易有关规定，确保交易资产处于合理状态，因自然灾害、征收征用等不可预见因素导致交易资产毁损灭失、所有权受限，造成资产损失或其他不良后果的。

五、在组织研发创新中，加快打造原创技术策源地和现代产业链链主，开展原创技术研究，推动产业链协同发展，因技术路线选择、产业关键技术研发等存在重大不确定性，造成资产损失或其他不良后果的。

六、在处置突发事件中，无法及时履行集体决策程序，临机决断采取紧急措施，虽造成资产损失或其他不良后果，但事后及时履行决策程序并得到追认的。

七、在处理历史遗留问题中，从推动问题解决和有利企业发展角度担当作为，依据当时可获取资料开展工作，因后续出现新证据，使原认定事实或法律关系发生变化，造成资产损失或其他不良后果的。

八、在境外经营投资中，已严格开展尽职调查，遵守所在地法律及相关国际规则，因国际局势、所在地重大突发事件等不可预计因素，造成资产损失或其他不良后果的。

九、在推进问题整改工作中，落实有关监管方面提出的经营投资问题整改工作要求，积极组织整改，因司法诉讼、政策限制等不可控因素，造成未按期全面完成整改要求的。

十、为落实市委市政府部署要求，已严格执行国资监管制度和企业内部管理规定，承担社会责任，造成资产损失或其他不良影响的。

  厦门市人民政府国有资产监督管理委员会    2022年4月27日印发